
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 26/07/2016

OGGETTO:  RICOGNIZIONE  SULLO  STATO  DI  ATTUAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI 
STRATEGICI  AL  31  DICEMBRE  2015  E  DEI  PROGRAMMI  E  DEGLI  OBIETTIVI 
OPERATIVI RIFERITI AL PERIODO 2016.

L’anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 20:30 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, 
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Presenti N. 13 Assenti N. 3
Hanno  giustificato  l’assenza  i  consiglieri:  Daviddi  Giuseppe,  Montelaghi  Aberto  e 
Stanzione Alessandro
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Binini Emilio .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 13.

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri: Graziella Blengeri,  Milena Beneventi e Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l'argomento il vice sindaco Cassinadri Marco

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28/4/2016, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2016/2018;

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28/04/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018, secondo lo schema di 
cui al d.Lgs. n. 118/2011;

• deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 3/05/2016 è stato approvato il piano 
esecutivo  di  gestione  e  conseguente  assegnazione  degli  obiettivi  nonché  delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore;

Richiamate:

• le  linee  programmatiche  di  mandato  2014-2019,  approvate  con  delibera  del 
consiglio comunale n. 35 del 30 giugno 2014; 

• il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica, il bilancio 
pluriennale  2015/2017  e  il  programma  delle  opere  pubbliche  approvati  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015;

• la deliberazione di Consiglio comunale n°  96 del 29/10/2015, con oggetto: “Verifica 
sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi,  secondo  le  linee  programmatiche  di 
mandato (controllo strategico)”;

Considerato che:
• la  verifica  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  rappresenta  un  elemento 

essenziale  nel  ciclo  della  programmazione  costituendo  un  presupposto 
fondamentale per l’approvazione del documento unico di programmazione, come 
individuato  al  punto  4.2,  lettera  g)  del  nuovo  principio  contabile  applicato  alla 
programmazione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la verifica dei programmi è, in effetti, precondizione fondamentale per affrontare la 
nuova programmazione per il triennio successivo e deve pertanto avvenire prima 
dell’approvazione del DUP, che è lo strumento di programmazione individuato dai 
nuovi principi contabili;

• entro  il  prossimo 31  luglio  la  Giunta  comunale  deve presentare  al  Consiglio  lo 
schema di  Documento unico di  programmazione per  gli  anni  2017 -  2018 e la 
verifica  dello  stato  di  attuazione  dei  programmi  in  corso  trova  la  sua  corretta 
collocazione  temporale  prima  della  elaborazione  e  della  presentazione  di  tale 
documento;

• è  stato  cancellato  il  legame  tra  lo  stato  di  attuazione  dei  programmi  con 
l’assestamento di  bilancio e la salvaguardia degli  equilibri  e si  ritiene opportuno 
adottare una deliberazione specifica per l’approvazione della deliberazione indicata 
in oggetto;

• in attesa di una precisa regolamentazione comunale, si ritiene quindi di procedere 
con la seguente successione temporale: degli adempimenti in argomento:

a) deliberazione consiliare di assestamento generale di bilancio e salvaguardia 
degli equilibri per l’esercizio 2016 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 
d.lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio agli esercizi 2017 e 2018 (adottata 
nel punto precedente a questa seduta consiliare);

b) delibera consiliare per la ricognizione sullo stato di attuazione degli obiettivi 
strategici  al  31  dicembre  2015  e,  in  itinere,  sullo  stato  di  attuazione  dei 
programmi e degli obiettivi riferiti al periodo 2016/2018;

c) deliberazione  di  Giunta  comunale  per  l’adozione  del  documento  unico  di 
programmazione 2017/2019, da comunicare ai consiglieri entro il prossimo 
31 luglio;

Esaminate i seguenti rendiconti, allegati con lettere a), b) e c):
• dello stato di attuazione degli obiettivi strategici al 31 dicembre 2015;
• in itinere, dei programmi e degli obiettivi operativi riferiti al periodo 2016;
• le schede di rilevazione della situazione finanziaria secondo la classificazione in 

programmi e missioni;

Dato atto che i rendiconti sono stati elaborati dal servizio di controllo, tenendo conto delle 
relazioni dei responsabili di settore sullo stato di attuazione dei programmi e degli obiettivi,  
assegnati  ai  vari  servizi  della struttura organizzativa del  Comune, come dai  documenti 
contenuti nel fascicolo della presente deliberazione;

Viste le seguenti disposizioni:
- l’art.  147 ter del D.Lgs. 267/2000, testo unico degli  enti  locali,  che così disciplina il 

“controllo strategico”:
“1. Per verificare lo stato di attuazione dei programmi secondo le linee approvate dal  
Consiglio, l'ente locale con popolazione superiore a 15.000 abitanti definisce, secondo  
la propria autonomia organizzativa, metodologie di controllo strategico finalizzate alla  
rilevazione dei risultati conseguiti … .”

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“2. L'unita' preposta al controllo strategico, che e' posta sotto la direzione del direttore  
generale, laddove previsto, o del segretario comunale negli enti in cui non e' prevista la  
figura  del  direttore  generale,  elabora  rapporti  periodici,  da  sottoporre  all'organo  
esecutivo e al consiglio per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di  
ricognizione dei programmi;”

- l’art.  9  del  vigente  regolamento  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 10 del 18/02/2013, sul controllo strategico:
“1. Il controllo strategico è posto sotto la direzione del Segretario Generale, che opera  
mediante analisi complessive che consentano l’effettiva evidenziazione dello stato di  
attuazione dei programmi, potendo in tal senso sollecitare gli uffici dell’ente a fornire  
dati e informazioni.”
“2.  L'attività  di  controllo  strategico  mira  ad  accertare  lo  stato  di  attuazione  dei  
programmi dell’organo politico, la rispondenza dei risultati  dell'attività amministrativa  
alle linee programmatiche ed agli altri atti di indirizzo politico in termini di congruenza  
tra i risultati conseguiti e gli obiettivi predefiniti…”;

- il punto 4.2 dei principi contabili, a cui recentemente è stato aggiunto il seguente 
periodo: “considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato 
di attuazione dei programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si  
raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei programmi, da 
effettuare, ove previsto, ai sensi dell’art. 147-ter del TUEL”;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri:

a)  del  Segretario Generale,  favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
b)  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente;

DELIBERA

1) Di  approvare  lo  stato  di  attuazione degli  obiettivi  definiti  nella  programmazione 
strategica del Comune di Casalgrande, come risulta sinteticamente dall’elaborato 
descrittivo allegato alla presente deliberazione per  costituirne parte integrante e 
sostanziale (All. A).

2) Di approvare lo stato di attuazione degli obiettivi operativi definiti per l’anno 2016 
nel  documento  unico  di  programmazione  dell’ente,  come  risulta  sinteticamente 
dall’elaborato descrittivo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale (All. B).

3) Di approvare i corrispondenti elaborati contabili allegati alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale (All. C e D).

Il  presidente sottopone a votazione  la proposta di  deliberazione che viene approvata 
come segue:

Presenti: n. 13 – Votanti: n. 13 ;
Voti favorevoli all’approvazione: n. 9;
Voti contrari: n. 4 (i consiglieri: Mattioli, Luppi, Manelli e Macchioni).
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



SITUAZIONE BILANCIO PER TITOLO - TIPOLOGIA

COMUNE DI CASALGRANDE ESERCIZIO 2016

18/07/2016Elaborata al

Codice Descrizione Stanziamento Iniziale Variazioni Stanziamento Attuale Acc. Competenza Disponibilità Ordinativi Comp.

10101 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati 8.891.030,10 70.609,66 8.961.639,76 869.592,91 8.092.046,85 802.217,69

10102 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Tributi destinati al
finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10301 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali 1.822.943,64 139.770,89 1.962.714,53 977.695,39 985.019,14 977.695,39

10.713.973,74 210.380,55 10.924.354,29 1.847.288,30 1.779.913,089.077.065,99Totale Titolo 1

 7Pagina 1 diPowered by Finmatica S.p.aSITUAZIONE BILANCIO | COMUNE DI CASALGRANDE
18/07/2016

copia informatica per consultazione



Codice Descrizione Stanziamento Iniziale Variazioni Stanziamento Attuale Acc. Competenza Disponibilità Ordinativi Comp.

SITUAZIONE BILANCIO |  Elaborata al 18/07/2016 ESERCIZIO 2016

20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 435.051,70 305.267,23 740.318,93 189.639,44 550.679,49 131.945,39

20102 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Imprese 8.550,00 0,00 8.550,00 0,00 8.550,00 0,00

443.601,70 305.267,23 748.868,93 189.639,44 131.945,39559.229,49Totale Titolo 2

 7Pagina 2 diPowered by Finmatica S.p.aSITUAZIONE BILANCIO | COMUNE DI CASALGRANDE
18/07/2016

copia informatica per consultazione



Codice Descrizione Stanziamento Iniziale Variazioni Stanziamento Attuale Acc. Competenza Disponibilità Ordinativi Comp.

SITUAZIONE BILANCIO |  Elaborata al 18/07/2016 ESERCIZIO 2016

30100 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni 1.204.019,88 12.248,25 1.216.268,13 667.823,88 548.444,25 410.484,05

30200 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti 7.500,00 5.000,00 12.500,00 3.308,78 9.191,22 3.308,78

30300 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 1.700,00 0,00 1.700,00 284,96 1.415,04 284,96

30400 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 233.725,00 0,00 233.725,00 233.725,53 -0,53 233.725,53

30500 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 164.345,00 53.750,00 218.095,00 76.908,24 141.186,76 71.955,34

1.611.289,88 70.998,25 1.682.288,13 982.051,39 719.758,66700.236,74Totale Titolo 3

 7Pagina 3 diPowered by Finmatica S.p.aSITUAZIONE BILANCIO | COMUNE DI CASALGRANDE
18/07/2016

copia informatica per consultazione



Codice Descrizione Stanziamento Iniziale Variazioni Stanziamento Attuale Acc. Competenza Disponibilità Ordinativi Comp.

SITUAZIONE BILANCIO |  Elaborata al 18/07/2016 ESERCIZIO 2016

40200 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 258.757,02 10.767,26 269.524,28 258.757,02 10.767,26 13.757,02

40300 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 45.000,00 30.000,00 75.000,00 53.191,19 21.808,81 45.191,19

40400 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
271.608,19 0,00 271.608,19 231.468,19 40.140,00 196.477,37

40500 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 360.000,00 20.000,00 380.000,00 243.601,08 136.398,92 195.261,45

935.365,21 60.767,26 996.132,47 787.017,48 450.687,03209.114,99Totale Titolo 4

 7Pagina 4 diPowered by Finmatica S.p.aSITUAZIONE BILANCIO | COMUNE DI CASALGRANDE
18/07/2016

copia informatica per consultazione



Codice Descrizione Stanziamento Iniziale Variazioni Stanziamento Attuale Acc. Competenza Disponibilità Ordinativi Comp.

SITUAZIONE BILANCIO |  Elaborata al 18/07/2016 ESERCIZIO 2016

50100 Entrate da riduzioni di attività finanziarie-Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Totale Titolo 5

 7Pagina 5 diPowered by Finmatica S.p.aSITUAZIONE BILANCIO | COMUNE DI CASALGRANDE
18/07/2016

copia informatica per consultazione



Codice Descrizione Stanziamento Iniziale Variazioni Stanziamento Attuale Acc. Competenza Disponibilità Ordinativi Comp.

SITUAZIONE BILANCIO |  Elaborata al 18/07/2016 ESERCIZIO 2016

60300 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00Totale Titolo 6

 7Pagina 6 diPowered by Finmatica S.p.aSITUAZIONE BILANCIO | COMUNE DI CASALGRANDE
18/07/2016

copia informatica per consultazione



Codice Descrizione Stanziamento Iniziale Variazioni Stanziamento Attuale Acc. Competenza Disponibilità Ordinativi Comp.

SITUAZIONE BILANCIO |  Elaborata al 18/07/2016 ESERCIZIO 2016

90100 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 1.997.000,00 0,00 1.997.000,00 950.545,73 1.046.454,27 798.477,33

90200 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 60.000,00 0,00 60.000,00 445,00 59.555,00 445,00

2.057.000,00 0,00 2.057.000,00 950.990,73 798.922,331.106.009,27Totale Titolo 9

3.881.226,494.756.987,34 11.651.656,48647.413,2915.761.230,53 16.408.643,82Totale Generale

 7Pagina 7 diPowered by Finmatica S.p.aSITUAZIONE BILANCIO | COMUNE DI CASALGRANDE
18/07/2016

copia informatica per consultazione



Allegato B - STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI AL 30/06/2016

Pagina 1

ID Descrizione Obiettivo operativo Obiettivo Strategico Descrizione Missione - Programma Codice A Stato di attuazione dei programmi al 30/06/2016

106 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Organi istituzionali 101 29 0101/0014 2016 2018

108 2 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Segreteria generale 102 29 0102/0015 2016 2018

109 1503 35 1503/0030 2016 2017 La bozza di regolamento sul telelavoro è stata predisposta e presentata alle OOSS in data 30/06/2016 

110 Verificare condizioni per eventuale aggregazione tra enti dell'Unione T-S Attuazione Piano di riordino territoriale delle Regione Emilia-Romagna 1801 36 1801/0031 2018 2018

111 Attuazione Piano di riordino territoriale delle Regione Emilia-Romagna 1801 36 1801/0032 2018 2018

112 Incentivare il sistema economico di trasformazione e tutela del territorio 801 37 0801/0033 2016 2016

113 Sviluppo Piani Operativi Comunali POC (ai sensi della L.R. 20/2000 smi) Incentivare il sistema economico di trasformazione e tutela del territorio 801 37 0801/0034 2018 2018

114 Incentivare il sistema economico di trasformazione e tutela del territorio 801 37 0801/0035 2016 2016

115 Incentivare il sistema economico di trasformazione e tutela del territorio 801 37 0801/0036 2016 2016

116 Riqualificare patrimonio Edilizia Residenziale Pubblica 802 38 0802/0037 2016 2017 l’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

117 802 38 0802/0038 2018 2018

118 Revisionare disciplina di assegnazione e gestione alloggi 1206 40 1206/0039 2016 2016 l’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

119 Valorizzare le aree commerciali 1 - Sviluppo economico e competitività - Industria, e PMI e Artigianato 1401 39 1401/0040 2016 2018

120 Favorire l'incontro tra proprietari di immobili commerciali dismessi e imprese Valorizzare le aree commerciali 1 - Sviluppo economico e competitività - Industria, e PMI e Artigianato 1401 39 1401/0041 2016 2016

121 Valorizzare le aree commerciali 1402 39 1402/0042 2016 2018

122 Efficientare i servizi per rispondere alle esigenze delle famiglie 1 1201 41 1201/0043 2016 2018

123 Efficientare i servizi per rispondere alle esigenze delle famiglie 1 1201 41 1201/0044 2016 2017 è stato adottato il nuovo sistema di iscrizioni on-line e adottato il nuovo regolamento di accesso

124 Efficientare i servizi per rispondere alle esigenze delle famiglie 1 1201 41 1201/0045 2016 2018 Sono stati programmati gli incontri rivolti alla cittadinanza di supporto alla genitorialità

125 Efficientare i servizi per rispondere alle esigenze delle famiglie 2 1 - Istruzione e diritto allo studio - Istruzione prescolastica 401 42 0401/0046 2016 2018

126 Efficientare i servizi per rispondere alle esigenze delle famiglie 2 1 - Istruzione e diritto allo studio - Istruzione prescolastica 401 42 0401/0047 2016 2017 è stato adottato il nuovo sistema di iscrizioni on-line e adottato il nuovo regolamento di accesso

127 Efficientare i servizi per rispondere alle esigenze delle famiglie 2 1 - Istruzione e diritto allo studio - Istruzione prescolastica 401 42 0401/0048 2016 2018 Sono stati programmati gli incontri rivolti alla cittadinanza di supporto alla genitorialità

128 Efficientare i servizi per rispondere alle esigenze delle famiglie 2 6 - Istruzione e diritto allo studio - Servizi ausiliari all'istruzione 406 42 0406/0049 2016 2018

129 1208 43 1208/0050 2016 2018 Sono stati aggiornati i folder delle associazioni di volontariato

85 Salvaguardia risorse ambientali 1 - Energia e diversificazioni delle fonti energetiche - Fonti energetiche 1701 27 1701/0009 2016 2018 l’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

86 11 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Altri servizi generali 111 28 0111/0027 2016 2017 l’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

130 Valorizzare il patrimonio edilizio esistente tramite il  recupero e manutenzione funzionale 1209 44 1209/0051 2016 2018 l’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

80 Ridurre gli scarichi in acque superficiali Salvaguardia risorse ambientali 904 26 0904/0004 2017 2017

83 Salvaguardia risorse ambientali 1 - Energia e diversificazioni delle fonti energetiche - Fonti energetiche 1701 27 1701/0007 2016 2018 L’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

84 Adeguamento RUE su temi energetici Salvaguardia risorse ambientali 1 - Energia e diversificazioni delle fonti energetiche - Fonti energetiche 1701 27 1701/0008 2016 2016

131 Assicurare un soddisfacente standard qualitativo delle attività di manutenzione Valorizzare il patrimonio edilizio esistente tramite il  recupero e manutenzione funzionale 1209 44 1209/0052 2016 2018 È stata condotta una analisi delle tipologie di segnalazioni da inoltrare al sistema Rilfedeur

132 1 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - Sport e tempo libero 601 45 0601/0053 2016 2016 È stata realizzata la formazione dei legali rappresentanti come da programma

133 1 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - Sport e tempo libero 601 45 0901/0054 2016 2018 È stato predisposto il calendario annuale delle attività sportive e ricreative

134 1 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - Sport e tempo libero 601 45 0601/0055 2016 2018 È stato eseguito l’aggiornamento del folder delle associazioni sportive

135 Promuovere e realizzare iniziative nell'ottica dello sport per tutti 1 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - Sport e tempo libero 601 45 0601/0056 2016 2018 È stato concordata la partecipazione al bando regionale Bimbi in sport

136 1 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - Sport e tempo libero 601 45 0601/0057 2016 2016 È stata predisposta la mappatura dei fabbisogni manutentivi degli impianti sportivi

137 1 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - Sport e tempo libero 601 45 0601/0058 2016 2018 l’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

Missione - 
Programm

a

Ob. 
Strategi

co

Eserciz
io DA

Dematerializzazione dei processi amministrativi, in collaborazione con il S.I.A. 
(Sistema Informativo Associato)

Accrescere e semplificare l’accessibilità da parte dei cittadini attraverso una progressiva 
digitalizzazione dei processi amministrativi e dei servizi erogati 1

È stata effettuata la ricognizione degli atti amministrativi e implementata la dematerializzazione di altre due 
categorie di atti amministrativi, con i relativi registri: decreti sindacali e disposizioni dirigenziali

Implementare nuovo sistema di gestione come previsto dal Manuale di gestione 
protocollo informatico, in collaborazione con il S.I.A. (Sistema Informativo 
Associato)

Accrescere e semplificare l’accessibilità da parte dei cittadini attraverso una progressiva 
digitalizzazione dei processi amministrativi e dei servizi erogati 1

È stato definito lo smistamento dei documenti protocollati in formato digitale, sono stati predisposti i 
fascicoli per tutti gli uffici secondo il nuovo titolario, e sono stati definiti gli accordi on il SIA per la 
successiva conservazione digitale

Predisporre la disciplina, l'organizzazione e l'eventuale applicazione della 
modalità di lavoro in telelavoro

Garantire una struttura organizzativa flessibile e capace di rispondere in modo adeguato 
alle esigenze della comunità locale 2

3 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale - Sostegno 
all'occupazione

1 - Relazione con le altre autonomie territoriali e locali - Relazioni 
finanziarie con le altre autonomi

Attivazione di un piano di armonizzazione ed normalizzazione di regolamenti e 
politiche fiscali

1 - Relazione con le altre autonomie territoriali e locali - Relazioni 
finanziarie con le altre autonomi

Realizzazione degli strumenti di pianificazione territoriale (ai sensi della L.R. 
20/2000 smi)

1 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa - Urbanistica e assetto del 
territorio

A seguito dell’adozione della nuova pianificazione territoriale (PSC-RUE) e delle osservazioni formulate 
dall’Amministrazione provinciale, l’Amministrazione comunale sta elaborando le proprie valutazioni e 
predisponendo le controdeduzioni da proporre in sede di consiglio comunale

1 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa - Urbanistica e assetto del 
territorio

Gestione programmazione territoriale in ambito vasto (Accordo territoriale per 
l'attuazione dell'APEA comunale)

1 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa - Urbanistica e assetto del 
territorio

Il presente atto è stato approvato l’accordo territoriale APEA con DCC n. 26/2016; inoltre, ai sensi della LR 
n.2/2016 è stata avviata la procedura per l’istituzione di una nuova farmacia pubblica comunale

Attivazione strumenti incentivanti iniziativa privata per recupero patrimonio 
inutilizzato

1 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa - Urbanistica e assetto del 
territorio

E' stata predisposta una proposta di modifica al RUE e al vigente "Reg. dei contribuiti di costruzione" in 
seguito alle osservazioni formulate dall'Amministrazione provinciale sull'adozione del RUE

Garantire il diritto fondamentale dell'abitazione a tutti i cittadini, nonostante la crisi 
economica 1

2 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa - Edilizia residenziale 
pubblica e locale e piani di ed

Introdurre strumenti incentivanti e regolamentari per arricchire e diversificare il 
patrimonio abitativo

Garantire il diritto fondamentale dell'abitazione a tutti i cittadini, nonostante la crisi 
economica 1

2 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa - Edilizia residenziale 
pubblica e locale e piani di ed

Garantire il diritto fondamentale dell'abitazione a tutti i cittadini, nonostante la crisi 
economica 2

6 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglie - Interventi per il diritto 
alla casa

Migliorare le modalità di comunicazione con le imprese, semplificare i 
procedimenti amministrativi e agevolare l'accesso ai finanziamenti

Sono state  mappate tutte le funzioni di competenza del SUAP per il rilascio degli atti amministrativi e i 
tempi dei procedimenti ai sensi della L. 124/2015; sono state pubblicate sul portale le informazioni in 
merito alla possibilità di accedere a contributi e fondi stanziati per le imprese

E' stato approvato il regolamento comunale che prevede agevolazioni nei confronti di proprietari ed 
affittuari degli immobili di  spazi pubblici e privati utilizzati per progetti di riuso

Creare iniziative e manifestazioni di promozione del territorio e delle 
produzioni locali (ad es. eventi km 0)

2 - Sviluppo economico e competitività - Commercio - reti distributive 
- tutela dei consumatori

 Sono state individuate le iniziative volte a valorizzare e promuovere il territorio, definiti i calendari 
e realizzate  le manifestazioni previste

Ridurre le lista d’attesa servizi 0-3 anni e  mantenere il livello attuale delle 
tariffe

1 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglie - Interventi per l'infanzia e 
i minori e per asili nid

Sono stati accolte,  entro il mese di giugno, in base alla disponibilità di posti tutte le richieste pervenute e 
confermate le tariffe

Attualizzare l'accesso e il funzionamento dei servizi 0-3 anni anche attraverso 
l'informatizzazione

1 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglie - Interventi per l'infanzia e 
i minori e per asili nid

Sostenere la genitorialità e il mantenimento di un elevato standard qualitativo 
dei servizi 0-3 anni

1 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglie - Interventi per l'infanzia e 
i minori e per asili nid

Ridurre le lista d’attesa servizi 3-6 anni e  mantenere il livello attuale delle 
tariffe

Sono stati accolte,  entro il mese di giugno, in base alla disponibilità di posti tutte le richieste pervenute e 
confermate le tariffe

Attualizzare l'accesso e il funzionamento dei servizi 3-6 anni anche attraverso 
l'informatizzazione

Sostenere la genitorialità e il mantenimento di un elevato standard qualitativo 
dei servizi 3-6 anni

Introdurre nuove modalità di accesso ai servizi di trasporto e refezione per 
servizi 3-14 anni

È stato implementato il sistema di iscrizione on-line ai servizi di trasporto e refezione ed è stato avviata 
l’implementazione del sistema per i pagamenti on-line dei servizi

Regolamentare l'associazionismo e i rapporti tra le associazioni e/o i cittadini e 
le Amministrazioni comunale con interventi di promozione e sensibilizzazione

Creare una condizione di benessere sociale, grazie alla collaborazione 
dell'associazionismo e dei cittadini attivi, "per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà" (art. 118 Costituzione)

8 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglie - Cooperazione e 
associazionismo

Realizzare interventi di sostituzione e riqualificazione di apparecchiature 
illuminanti pubbliche

Realizzare l'integrazione logica ed operativa tra il sistemi di programmazione 
economico-finanziaria e il sistema di controllo, per una migliore gestione dei 
servizi e delle risorse

Garantire una struttura organizzativa flessibile e capace di rispondere in modo adeguato 
alle esigenze della comunità locale

Assicurare la  presenze di un numero sufficiente di loculi per inumazioni e aree 
per le sepolture in campi di inumazione

9 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglie - Servizio necroscopico e 
cimiteriale

4 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Servizio 
idrico integrato

Migliorare la tecnologia punti luce della pubblica illuminazione e la 
conoscenza dei sistemi energetici installati

Elaborazione di una proposta di modifica regolamentare del RUE per recepire le osservazioni formulate 
dalla Amministrazione provinciale

9 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglie - Servizio necroscopico e 
cimiteriale

Formare i legali rappresentanti delle associazioni sugli strumenti tecnico-
giuridici della normativa in materia di associazionismo sportivo/ricreativo; 
Formare dirigenti, tecnici e operatori sulle tematiche etiche, sanitarie, 
comportamentali e relazionali

Coordinare e condividere gli obiettivi i progetti e le scelte dell'A.C. finalizzati alla 
creazione di una comunità più coesa e consapevole

Programmare le attività di natura sportiva al fine di garantire la massima 
fruibilità del calendario annuale

Coordinare e condividere gli obiettivi i progetti e le scelte dell'A.C. finalizzati alla 
creazione di una comunità più coesa e consapevole

Sostenere e dare visibilità alle attività e alle iniziative promosse dalla 
associazioni sportive sul territorio

Coordinare e condividere gli obiettivi i progetti e le scelte dell'A.C. finalizzati alla 
creazione di una comunità più coesa e consapevole

Coordinare e condividere gli obiettivi i progetti e le scelte dell'A.C. finalizzati alla 
creazione di una comunità più coesa e consapevole

Mappare i fabbisogni di manutenzione e investimento degli impianti e delle 
infrastrutture destinate alle attività sportive e ricreative

Coordinare e condividere gli obiettivi i progetti e le scelte dell'A.C. finalizzati alla 
creazione di una comunità più coesa e consapevole

Programmare e promuovere attività, manifestazioni ed eventi sul territorio 
comunale in collaborazione con gli attori che operano sul territorio

Coordinare e condividere gli obiettivi i progetti e le scelte dell'A.C. finalizzati alla 
creazione di una comunità più coesa e consapevole

copia informatica per consultazione



Allegato B - STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI AL 30/06/2016

Pagina 2

ID Descrizione Obiettivo operativo Obiettivo Strategico Descrizione Missione - Programma Codice A Stato di attuazione dei programmi al 30/06/2016
Missione - 
Programm

a

Ob. 
Strategi

co

Eserciz
io DA

138 1 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - Sport e tempo libero 601 45 0601/0059 2016 2018

139 1 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - Sport e tempo libero 601 45 0601/0060 2016 2016

140 Proseguimento attività Centro giovani Contribuire alla crescita e alla formazione delle nuove generazione 2 - Politiche giovanili, sport e tempo libero - Giovani 602 46 0602/0061 2016 2018 È stata progettata la realizzazione del secondo murales presso il sottopasso ferroviario

141 501 47 0501/0062 2016 2016 l’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

142 501 47 0501/0063 2018 2018

143 Valorizzare le collaborazioni con i soggetti pubblici e privati del territorio Sviluppare una offerta culturale che migliori la qualità della vita dei cittadini 502 48 0502/0064 2016 2018 Si sono svolti gli incontri con le associazioni

144 Ampliare l'utenza e la partecipazione delle attività culturali Sviluppare una offerta culturale che migliori la qualità della vita dei cittadini 502 48 0502/0065 2016 2018 Sono stati organizzati 5 incontri presso la biblioteca comunale

145 Realizzazione piste ciclopedonali 4 - Trasporti e diritto alla mobilità - Altre modalità di trasporto 1004 49 1004/0066 2017 2017

146 5 - Trasporti e diritto alla mobilità - Viabilità e infrastrutture stradali 1005 50 1005/0067 2018 2018

147 Migliorare la sicurezza stradale 5 - Trasporti e diritto alla mobilità - Viabilità e infrastrutture stradali 1005 50 1005/0068 2016 2018 sono state definite le proposte di intervento rotatoria Villalunga

77 Contenimento consumo suolo 901 25 0901/0001 2016 2016 L’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

78 Sviluppo dei progetti di sistemazione ambientale in ambito fluviale Contenimento consumo suolo 902 25 0902/0002 2016 2018

79 Salvaguardia risorse ambientali 3 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Rifiuti 903 26 0903/0003 2016 2018 E' stata avviata la campagna di sensibilizzazione sulla raccolta dei rifiuti

81 Riduzione inquinamento da amianto Salvaguardia risorse ambientali 908 26 0908/0005 2016 2017

82 Salvaguardia risorse ambientali 908 26 0908/0006 2016 2017 Il progetto esecutivo è stato attuato con la collaborazione dell’ufficio tecnico comunale

87 103 30 0103/0016 2016 2018

88 103 30 0103/0017 2016 2018

89 103 30 0103/0018 2016 2018 Sono state realizzate le pubblicazioni sul giornalino comunale ed è stata aggiornata la sezione del sito internet

90 Realizzare assemblee pubbliche di presentazione del bilancio di previsione 103 30 0103/0019 2016 2018 Sono state realizzate le assemblee pubbliche di presentazione del bilancio di previsione

91 Proseguire la lotta evasione/elusione fiscale 104 31 0104/0020 2016 2018 È stato effettuato l’affidamento dei servizi di supporto ad inizio giugno. Attività di accertamento in corso.

92 Focalizzare le politiche fiscali sui principi di progressività e equità 104 31 0104/0021 2016 2018

93 104 31 0104/0022 2016 2016

94 104 31 0104/0023 2016 2018

95 107 32 0107/0024 2016 2018 È stata effettuata la formazione del personale in attesa del DPCM per la data di attivazione

96 10 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Risorse umane 110 28 0110/0025 2016 2018 l’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

97 10 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Risorse umane 110 28 0110/0026 2016 2016

98 Cessioni aree comunali prive di finalità istituzionali Valorizzare il patrimonio degli immobili 105 33 0105/0028 2016 2016 l’attività prevista è programmata per il secondo semestre 2016

99 Valorizzare il patrimonio edilizio esistente tramite il suo recupero funzionale 6 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Ufficio tecnico 106 34 0106/0029 2016 2018 È stato approvata la programmazione degli investimenti 2016-2018

100 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Organi istituzionali 101 29 0101/0010 2016 2018 È stata avviato il sistema di gestione delle segnalazioni Rilfedeur

103 Incontri trimestrali Giunta – frazioni, associazioni ecc.. 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Organi istituzionali 101 29 0101/0013 2016 2016 Sono stati realizzati 4 incontri 

104 Progetto Open data 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Organi istituzionali 101 29 0101/0012 2016 2018

105 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Organi istituzionali 101 29 0101/0011 2016 2017 È stato predisposto e somministrato il questionario di rilevazione agli utenti; 

Valorizzazione promozione e gestione degli eventi organizzati 
dall'Amministrazione comunale

Coordinare e condividere gli obiettivi i progetti e le scelte dell'A.C. finalizzati alla 
creazione di una comunità più coesa e consapevole

gli eventi organizzati dall’Amministrazione comunale sono stati pubblicizzati tramite bacheca Facebook, la 
pagina degli eventi del sito web, e l’agenda intercomunale dedicata su Zimbra

Garantire anche mediante soggetti terzi la gestione degli impianti sportivi al 
fine della miglior saturazione e differenziazione di utilizzo degli stessi

Coordinare e condividere gli obiettivi i progetti e le scelte dell'A.C. finalizzati alla 
creazione di una comunità più coesa e consapevole

Sono stati raccolti gli orari di utilizzo degli impianti da parte delle associazioni sportive, per una loro 
migliore gestione

Affidare l’incarico a professionista esterno circa la redazione di progetto 
preliminare guida relativo alla programmazione degli interventi di 
riqualificazione del patrimonio storico presso il castello di Casalgrande Alto

Mettere a disposizione di cittadini, associazioni ed imprese il patrimonio storico 
comunale per iniziative

1 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali - Valorizzazione 
dei beni  di interesse storic

Realizzare gli interventi necessari al recupero / manutenzione degli edifici 
storici da mettere a disposizione

Mettere a disposizione di cittadini, associazioni ed imprese il patrimonio storico 
comunale per iniziative

1 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali - Valorizzazione 
dei beni  di interesse storic

2 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali - Attività 
culturali e interventi diversi nel 

2 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali - Attività 
culturali e interventi diversi nel 

Predisporre strumenti e strutture per la promozione di soluzioni alternative all'uso di 
autoveicoli

Promuovere interventi di connessione della viabilita’ provinciale reggiana e 
modenese a livello sovracomunale (regione – province)

Garantire qualità delle infrastrutture in ambito di: sicurezza (veicolare, pedonale e 
ciclabile), decoro e sostenibilità ambientale

Garantire qualità delle infrastrutture in ambito di: sicurezza (veicolare, pedonale e 
ciclabile), decoro e sostenibilità ambientale

Adeguamento degli strumenti urbanistici con riferimento alla salvaguardia del 
consumo del suolo

1 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Difesa 
del suolo

2 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Tutela, 
valorizzazione e recupero amb

Sono stati approvati alcuni progetti di sistemazione ambientale di cave coltivate in attuazione alle previsioni 
di PAE vigente (convenzione della cava Fondo Siberia 2; in corso approvazione della Cava Fornace 1)

Aumentare raccolta differenziata e attivare modalità virtuose di gestione dei 
rifiuti

8 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Qualità 
dell'aria e riduzione dell'in

In coerenza con gli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale, si sta procedendo nel corso dell’anno alla 
valutazione dei siti da bonificare e all'emissione delle relative ordinanze.

Scalo di Dinazzano: completamento infrastrutture che lo rendano compatibile 
con l'abitato

8 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Qualità 
dell'aria e riduzione dell'in

Garantire un efficace e tempestivo impiego delle risorse nel rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione finanziaria delle risorse, Progressività, 
Equità e Contenimento pressione fiscale - 1

3 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e p

È stato approvato il bilancio di previsione ed è stata fatta la verifica finale sul mantenimento degli equilibri 
e del pareggio

Attuare l'armonizzazione contabile in un'ottica di miglioramento della 
programmazione e controllo

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione finanziaria delle risorse, Progressività, 
Equità e Contenimento pressione fiscale - 1

3 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e p

È stata effettuata la transcodifica dei capitoli di bilancio, ed il conseguente adeguamento dei sistemi 
informativi

Agevolare l'accesso alle informazioni e la pubblicazione dei dati in formati 
divulgativi

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione finanziaria delle risorse, Progressività, 
Equità e Contenimento pressione fiscale - 1

3 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e p

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione finanziaria delle risorse, Progressività, 
Equità e Contenimento pressione fiscale - 1

3 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e p

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione finanziaria delle risorse, Progressività, 
Equità e Contenimento pressione fiscale - 2

4 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Gestione delle entrate 
tributarie e servizi fiscali

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione finanziaria delle risorse, Progressività, 
Equità e Contenimento pressione fiscale - 2

4 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Gestione delle entrate 
tributarie e servizi fiscali

Confermato  il regime impositivo e tariffario anche in considerazione del blocco degli aumenti preivisti 
dalla Legge finanziaria 2016

Individuare strumenti di primalità per comportamenti virtuosi da parte dei 
cittadini

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione finanziaria delle risorse, Progressività, 
Equità e Contenimento pressione fiscale - 2

4 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Gestione delle entrate 
tributarie e servizi fiscali

È stato approfondito l’argomento ed è stata predisposta una batteria di slide illustrative trasmesse 
all’assessore di competenza. E’ stato previsto un aggiornamento alla Giunta da parte della Responabile.

Semplificare e agevolare gli adempimenti tributari ai contribuenti anche 
attraverso una comunicazione degli strumenti amministrativi al servizio dei 
cittadini

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione finanziaria delle risorse, Progressività, 
Equità e Contenimento pressione fiscale - 2

4 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Gestione delle entrate 
tributarie e servizi fiscali

sono state realizzate le seguenti azioni: individuazione criteri dei soggetti beneficiati; compilazione F24 
online (acconto); precompilazione per ultra65enni (acconto)

Avviare il processo di subentro dell'APR comunale nella Anagrafe Nazionale 
Popolazione Residente (ANPR) secondo le disposizioni dell'art. 10 del D.L. 
78/2015

Accrescere e semplificare l’accessibilità da parte dei cittadini attraverso una progressiva 
digitalizzazione dei processi amministrativi e dei servizi erogati 2

7 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Elezioni e 
consultazioni popolari - Anagrafe e stat

Semplificare la struttura organizzativa finalizzata a incrementare la 
collaborazione tra i diversi uffici ed a incentivare migliori capacità relazionali

Garantire una struttura organizzativa flessibile e capace di rispondere in modo adeguato 
alle esigenze della comunità locale

Promuovere la formazione come strumento di adeguamento e condivisione 
delle competenze anche con riferimento ai temi della legalità e correttezza 
amministrativa

Garantire una struttura organizzativa flessibile e capace di rispondere in modo adeguato 
alle esigenze della comunità locale

È stato predisposto il piano di formazione sulla base della raccolta dei fabbisogni formativi; è stato in parte 
attuato

5 - Servizi istituzionali e generali e di gestione - Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali

Assicurare una corretta, efficace e tempestiva programmazione, progettazione 
ed esecuzione delle opere pubbliche

Mantenere il livello attuale di comunicazione e partecipazione attraverso il sito 
web e i social network, realizzare campagne di sensibilizzazione rivolte ai 
cittadini (responsabilizzazione e partecipazione)

Accrescere e semplificare l’accessibilità da parte dei cittadini attraverso una progressiva 
digitalizzazione dei processi amministrativi e dei servizi erogati 1

Accrescere e semplificare l’accessibilità da parte dei cittadini attraverso una progressiva 
digitalizzazione dei processi amministrativi e dei servizi erogati 1

Accrescere e semplificare l’accessibilità da parte dei cittadini attraverso una progressiva 
digitalizzazione dei processi amministrativi e dei servizi erogati 1

È stato messo a disposizione on line l'archivio dell'albo pretorio, limitatamente all'oggetto degli atti, con 
l'eccezione delle delibere e determine

Riorganizzare gli orari di apertura degli uffici comunali al fine di soddisfare le 
esigenze dei cittadini

Accrescere e semplificare l’accessibilità da parte dei cittadini attraverso una progressiva 
digitalizzazione dei processi amministrativi e dei servizi erogati 1

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 1 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi
istituzionali-Spese correnti 158.284,86 600,00 158.884,86 94.681,33 64.203,53 69.752,32 69.752,32

158.284,86 600,00 158.884,86 94.681,33 64.203,53 69.752,32 69.752,32

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria
generale-Spese correnti 121.320,50 4.330,00 125.650,50 58.279,07 67.371,43 40.503,19 40.503,19

121.320,50 4.330,00 125.650,50 58.279,07 67.371,43 40.503,19 40.503,19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione
economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-
Spese correnti 373.215,52 -647,00 372.568,52 225.990,73 146.577,79 136.088,00 136.088,00

371.629,52 -647,00 370.982,52 224.404,73 146.577,79 136.088,00 136.088,00

1.586,00 0,00 1.586,00 1.586,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle
entrate tributarie e servizi fiscali-Spese correnti 528.430,31 84.732,43 613.162,74 269.425,30 343.737,44 94.102,25 94.102,25

513.975,31 84.732,43 598.707,74 254.970,30 343.737,44 91.565,08 91.565,08

14.455,00 0,00 14.455,00 14.455,00 0,00 2.537,17 2.537,17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali-Spese correnti 178.727,00 2.378,70 181.105,70 148.648,91 32.456,79 44.715,47 44.715,47

178.727,00 2.378,70 181.105,70 148.648,91 32.456,79 44.715,47 44.715,47

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-
Spese correnti 690.517,18 4.063,18 694.580,36 409.444,06 285.136,30 242.935,02 242.935,02

607.450,47 4.063,18 611.513,65 326.377,35 285.136,30 242.935,02 242.935,02

81.529,51 0,00 81.529,51 81.529,51 0,00 0,00 0,00

1.537,20 0,00 1.537,20 1.537,20 0,00 0,00 0,00

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e
consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile-Spese
correnti 228.505,13 61.848,00 290.353,13 123.699,34 166.653,79 106.211,48 106.211,48

228.505,13 61.848,00 290.353,13 123.699,34 166.653,79 106.211,48 106.211,48

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e
sistemi informativi-Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse 717.803,30 -620,00 717.183,30 333.782,76 383.400,54 281.061,03 281.061,03

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 2 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

umane-Spese correnti

604.319,13 -620,00 603.699,13 220.298,59 383.400,54 183.174,08 279.786,26

2.549,54 0,00 2.549,54 2.549,54 0,00 1.274,77 1.274,77

110.934,63 0,00 110.934,63 110.934,63 0,00 96.612,18 0,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi
generali-Spese correnti 924.633,12 13.800,00 938.433,12 707.847,19 230.585,93 271.321,43 271.321,43

735.987,11 13.800,00 749.787,11 519.201,18 230.585,93 270.121,43 270.121,43

188.646,01 0,00 188.646,01 188.646,01 0,00 1.200,00 1.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-
Spese correnti 170.336,65 0,00 170.336,65 170.336,45 0,20 85.168,23 85.168,23

170.336,65 0,00 170.336,65 170.336,45 0,20 85.168,23 85.168,23

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-
Spese correnti 1.012.262,20 -3.990,00 1.008.272,20 576.735,84 431.536,36 493.122,60 493.122,60

1.012.163,00 -3.990,00 1.008.173,00 576.636,64 431.536,36 493.122,60 493.122,60

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99,20 0,00 99,20 99,20 0,00 0,00 0,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non
universitaria-Spese correnti 441.021,00 13.000,00 454.021,00 368.319,13 85.701,87 124.513,49 124.513,49

441.021,00 13.000,00 454.021,00 368.319,13 85.701,87 124.513,49 124.513,49

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-
Spese correnti 1.154.128,53 2.000,00 1.156.128,53 1.103.918,05 52.210,48 600.238,86 600.238,86

1.137.616,21 2.000,00 1.139.616,21 1.087.405,73 52.210,48 595.902,74 600.238,86

9.171,62 0,00 9.171,62 9.171,62 0,00 0,00 0,00

7.340,70 0,00 7.340,70 7.340,70 0,00 4.336,12 0,00

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-
Valorizzazione dei beni  di interesse storico-Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale-
Spese correnti 329.983,64 0,00 329.983,64 181.797,51 148.186,13 109.643,48 109.643,48

305.912,04 0,00 305.912,04 157.725,91 148.186,13 85.571,88 85.571,88

24.071,60 0,00 24.071,60 24.071,60 0,00 24.071,60 24.071,60

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e
466.372,72 80.797,88 547.170,60 313.568,98 233.601,62 186.848,80 186.848,80

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 3 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

tempo libero-Spese correnti

377.767,48 80.797,88 458.565,36 224.963,74 233.601,62 150.483,28 170.514,41

64.116,19 0,00 64.116,19 64.116,19 0,00 16.334,39 16.334,39

24.489,05 0,00 24.489,05 24.489,05 0,00 20.031,13 0,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e
assetto del territorio-Spese correnti 11.000,00 6.000,00 17.000,00 8.433,50 8.566,50 8.433,49 8.433,49

11.000,00 6.000,00 17.000,00 8.433,50 8.566,50 8.433,49 8.433,49

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Difesa del suolo-Spese correnti 6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00

6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale-Spese
correnti 88.932,00 -8.000,00 80.932,00 26.022,15 54.909,85 0,00 0,00

88.932,00 -8.000,00 80.932,00 26.022,15 54.909,85 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Rifiuti-Spese correnti 2.606.969,73 247.956,75 2.854.926,48 2.559.948,76 294.977,72 1.159.369,37 1.159.369,37

2.606.969,73 247.956,75 2.854.926,48 2.559.948,76 294.977,72 1.159.369,37 1.159.369,37

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Servizio idrico integrato-Spese correnti 22.904,00 6.000,00 28.904,00 22.904,00 6.000,00 5.142,20 5.142,20

22.904,00 6.000,00 28.904,00 22.904,00 6.000,00 5.142,20 5.142,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione-Spese correnti 294.503,92 7.770,00 302.273,92 238.222,56 64.051,36 72.969,18 72.969,18

274.093,00 7.770,00 281.863,00 217.811,64 64.051,36 53.033,32 53.033,32

20.342,72 0,00 20.342,72 20.342,72 0,00 19.935,86 19.935,86

68,20 0,00 68,20 68,20 0,00 0,00 0,00

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-
Spese correnti 40.000,00 -1.905,00 38.095,00 38.095,00 0,00 38.095,00 38.095,00

40.000,00 -1.905,00 38.095,00 38.095,00 0,00 38.095,00 38.095,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e
811.980,16 38.853,65 850.833,81 699.283,75 151.550,06 275.473,30 275.473,30

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 4 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

infrastrutture stradali-Spese correnti

799.780,16 38.853,65 838.633,81 687.083,75 151.550,06 263.273,30 275.473,30

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.200,00 0,00 12.200,00 12.200,00 0,00 12.200,00 0,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per
l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese correnti 452.340,80 3.500,00 455.840,80 292.479,20 163.361,60 177.248,09 177.248,09

430.271,90 3.500,00 433.771,90 270.410,30 163.361,60 170.372,59 170.372,59

22.068,90 0,00 22.068,90 22.068,90 0,00 6.875,50 6.875,50

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la
disabilità-Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12031 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli
anziani-Spese correnti 4.439,12 0,00 4.439,12 4.439,02 0,10 1.437,83 1.437,83

4.439,12 0,00 4.439,12 4.439,02 0,10 1.437,83 1.437,83

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per
soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese correnti

61.529,62 0,00 61.529,62 51.934,48 9.595,14 7.434,82 7.434,82

43.899,14 0,00 43.899,14 34.304,00 9.595,14 3.634,76 7.434,82

13.811,34 0,00 13.811,34 13.811,34 0,00 0,00 0,00

3.819,14 0,00 3.819,14 3.819,14 0,00 3.800,06 0,00

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le
famiglie-Spese correnti 6.561,00 0,00 6.561,00 6.561,00 0,00 765,23 765,23

6.561,00 0,00 6.561,00 6.561,00 0,00 765,23 765,23

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il
diritto alla casa-Spese correnti 22.702,02 0,00 22.702,02 18.802,02 3.900,00 9.859,43 9.859,43

10.000,00 0,00 10.000,00 6.100,00 3.900,00 0,00 0,00

12.702,02 0,00 12.702,02 12.702,02 0,00 9.859,43 9.859,43

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e
governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali-Spese
correnti 886.205,07 0,00 886.205,07 877.855,07 8.350,00 293.839,36 293.839,36

885.285,07 0,00 885.285,07 876.935,07 8.350,00 293.839,36 293.839,36

920,00 0,00 920,00 920,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio
20.800,00 0,00 20.800,00 19.800,00 1.000,00 19.800,00 19.800,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 5 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

necroscopico e cimiteriale-Spese correnti

20.800,00 0,00 20.800,00 19.800,00 1.000,00 19.800,00 19.800,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti
distributive - tutela dei consumatori-Spese correnti 8.318,96 100,00 8.418,96 1.668,96 6.750,00 1.668,96 1.668,96

8.318,96 100,00 8.418,96 1.668,96 6.750,00 1.668,96 1.668,96

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi
per lo sviluppo del mercato del lavoro-Spese correnti

0,00 7.411,46 7.411,46 0,00 7.411,46 0,00 0,00

0,00 7.411,46 7.411,46 0,00 7.411,46 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17011 Energia e diversificazione delle fonti energetiche-Fonti
energetiche-Spese correnti 14.200,00 0,00 14.200,00 13.500,00 700,00 4.592,60 4.592,60

14.200,00 0,00 14.200,00 13.500,00 700,00 4.592,60 4.592,60

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18011 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali-
Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali-
Spese correnti 6.600,00 0,00 6.600,00 6.540,00 60,00 6.460,81 6.460,81

6.600,00 0,00 6.600,00 6.540,00 60,00 6.460,81 6.460,81

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19011 Relazioni internazionali-Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo-Spese correnti 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti
52.000,00 34.665,98 86.665,98 0,00 86.665,98 0,00 0,00

52.000,00 34.665,98 86.665,98 0,00 86.665,98 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20021 Fondi e accantonamenti-Fondo crediti di dubbia esigibilità-
Spese correnti 255.646,74 2.000,00 257.646,74 0,00 257.646,74 0,00 0,00

255.646,74 2.000,00 257.646,74 0,00 257.646,74 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20031 Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti 2.682,11 0,00 2.682,11 2.682,11 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 6 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.682,11 0,00 2.682,11 2.682,11 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50011 Debito pubblico-Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari-Spese correnti 41.627,00 0,00 41.627,00 21.160,85 20.466,15 21.160,85 21.160,85

41.627,00 0,00 41.627,00 21.160,85 20.466,15 21.160,85 21.160,85

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60011 Anticipazioni finanziarie-Restituzione anticipazioni di
tesoreria-Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 13.218.483,91 606.646,03 13.825.129,94 10.002.807,08 4.989.976,17 4.989.976,17

12.599.343,23 606.646,03 4.770.907,9613.205.989,26 9.383.666,40 4.907.887,453.822.322,86

458.652,56458.652,56 82.088,720,00 0,00 82.088,72458.652,56

3.822.322,86

0,00160.488,12 160.488,12 0,00136.979,490,00160.488,12

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 7 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali-Spese in conto capitale

45.295,84 48.100,00 93.395,84 25.743,92 67.651,92 14.860,48 14.860,48

40.000,00 48.100,00 88.100,00 20.448,08 67.651,92 14.860,48 14.860,48

5.295,84 0,00 5.295,84 5.295,84 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-
Spese in conto capitale 38.000,00 51.465,00 89.465,00 0,00 89.465,00 0,00 0,00

38.000,00 51.465,00 89.465,00 0,00 89.465,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi
generali-Spese in conto capitale 11.032,58 0,00 11.032,58 0,00 11.032,58 0,00 0,00

11.032,58 0,00 11.032,58 0,00 11.032,58 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-
Spese in conto capitale 49.955,00 0,00 49.955,00 19.977,50 29.977,50 19.977,50 19.977,50

10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00

19.977,50 0,00 19.977,50 19.977,50 0,00 19.977,50 19.977,50

19.977,50 0,00 19.977,50 0,00 19.977,50 0,00 0,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non
universitaria-Spese in conto capitale 134.246,46 0,00 134.246,46 112.668,46 21.578,00 5.439,49 5.439,49

40.000,00 0,00 40.000,00 18.422,00 21.578,00 0,00 0,00

94.246,46 0,00 94.246,46 94.246,46 0,00 5.439,49 5.439,49

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale-
Spese in conto capitale 20.000,00 7.000,00 27.000,00 15.990,00 11.010,00 593,55 593,55

20.000,00 7.000,00 27.000,00 15.990,00 11.010,00 593,55 593,55

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo
libero-Spese in conto capitale 306.876,64 48.300,00 355.176,64 68.314,99 286.861,65 2.000,00 2.000,00

238.561,65 48.300,00 286.861,65 0,00 286.861,65 0,00 0,00

68.314,99 0,00 68.314,99 68.314,99 0,00 2.000,00 2.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e
assetto del territorio-Spese in conto capitale 107.790,71 0,00 107.790,71 79.670,71 28.120,00 19.483,64 19.483,64

28.120,00 0,00 28.120,00 0,00 28.120,00 0,00 3.141,50

75.586,76 0,00 75.586,76 75.586,76 0,00 16.342,14 16.342,14

4.083,95 0,00 4.083,95 4.083,95 0,00 3.141,50 0,00

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 573.154,63 3.000,00 576.154,63 532.397,61 43.757,02 5.124,00 5.124,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 8 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero ambientale-
Spese in conto capitale

40.757,02 3.000,00 43.757,02 0,00 43.757,02 0,00 0,00

363.302,51 0,00 363.302,51 363.302,51 0,00 5.124,00 5.124,00

169.095,10 0,00 169.095,10 169.095,10 0,00 0,00 0,00

09032 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Rifiuti-Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09042 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-
Servizio idrico integrato-Spese in conto capitale

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture
stradali-Spese in conto capitale 341.173,21 125.000,00 466.173,21 94.580,07 371.593,14 0,00 0,00

247.129,92 125.000,00 372.129,92 536,78 371.593,14 0,00 0,00

94.043,29 0,00 94.043,29 94.043,29 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per
l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese in conto capitale

13.313,21 0,00 13.313,21 8.313,21 5.000,00 8.313,21 8.313,21

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00

8.313,21 0,00 8.313,21 8.313,21 0,00 8.313,21 8.313,21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12022 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la
disabilità-Spese in conto capitale 10.000,00 0,00 10.000,00 5.358,19 4.641,81 5.358,19 5.358,19

10.000,00 0,00 10.000,00 5.358,19 4.641,81 5.358,19 5.358,19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12032 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per gli
anziani-Spese in conto capitale 550.000,00 0,00 550.000,00 514.257,11 35.742,89 0,00 0,00

35.742,89 0,00 35.742,89 0,00 35.742,89 0,00 0,00

514.257,11 0,00 514.257,11 514.257,11 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12042 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per
soggetti a rischio di esclusione sociale-Spese in conto
capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 9 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

12052 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le
famiglie-Spese in conto capitale 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12062 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il
diritto alla casa-Spese in conto capitale 0,00 10.767,26 10.767,26 0,00 10.767,26 0,00 0,00

0,00 10.767,26 10.767,26 0,00 10.767,26 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12072 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e
governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali-Spese
in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12092 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio
necroscopico e cimiteriale-Spese in conto capitale 19.722,10 0,00 19.722,10 16.772,10 2.950,00 16.772,10 16.772,10

3.000,00 0,00 3.000,00 50,00 2.950,00 50,00 50,00

16.722,10 0,00 16.722,10 16.722,10 0,00 16.722,10 16.722,10

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 2.224.560,38 293.632,26 2.518.192,64 1.494.043,87 97.922,16 97.922,16

771.344,06 293.632,26 20.862,221.064.976,32 60.805,05 24.003,721.004.171,27

1.260.059,771.260.059,77 73.918,440,00 0,00 73.918,441.260.059,77

1.024.148,77

0,00193.156,55 193.156,55 0,003.141,5019.977,50173.179,05

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 10 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari-Rimborso Prestiti 108.470,00 0,00 108.470,00 53.604,93 54.865,07 53.604,93 53.604,93

108.470,00 0,00 108.470,00 53.604,93 54.865,07 53.604,93 53.604,93

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 4 108.470,00 0,00 108.470,00 53.604,93 53.604,93 53.604,93

108.470,00 0,00 53.604,93108.470,00 53.604,93 53.604,9354.865,07

0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

54.865,07

0,000,00 0,00 0,000,000,000,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 11 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

60015 Anticipazioni finanziarie-Restituzione anticipazioni di
tesoreria-Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,00

0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

0,00

0,000,00 0,00 0,000,000,000,00

copia informatica per consultazione



Situazione Bilancio per Missione - Programma - Titolo al 18/07/2016 Pag. 12 di 12

Codice Descrizione

Stanz. Iniziale

Stanz. Puro

Reiscr. Imp.

Reiscr. Stn.

Variazioni

da Reiscr. Imp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Stn. Reiscr. Stn.

Stanz. Puro

Stanz. Attuale

Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Impegni Comp.

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

da Stanz. Puro

Disponibilità

da Reiscr. Imp. da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Liquidato Comp.

da Stanz. Puro

da Reiscr. Imp.

da Reiscr. Stn.

Mandati Comp.

da Stanz. Puro

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di
giro-Uscite per conto terzi e partite di giro 2.057.000,00 0,00 2.057.000,00 901.645,99 1.155.354,01 668.277,93 668.277,93

2.057.000,00 0,00 2.057.000,00 901.645,99 1.155.354,01 668.277,93 668.277,93

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 7 2.057.000,00 0,00 2.057.000,00 901.645,99 668.277,93 668.277,93

2.057.000,00 0,00 668.277,932.057.000,00 901.645,99 668.277,931.155.354,01

0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00

1.155.354,01

0,000,00 0,00 0,000,000,000,00

0,0019.977,500,00353.644,67 140.120,99333.667,17353.644,67

0,00353.644,67 353.644,67 333.667,17 19.977,50 140.120,99 0,00

17.608.514,29 900.278,29

15.536.157,29 5.653.774,03

5.809.781,19

156.007,160,00

10.399.722,3716.436.435,58

1.718.712,331.718.712,331.718.712,33

6.056.690,71

156.007,16

18.508.792,58

900.278,29

5.809.781,19

0,00

12.452.101,87

6.036.713,21 5.513.653,04

19.977,50 0,00353.644,67 333.667,17 140.120,990,00353.644,67

Totale Generale

copia informatica per consultazione



Allegato A - STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI AL 31/12/2015

Pagina 1

MISSIONE OBIETTIVI STRATEGICI COD PROG PROGRAMMA STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI AL 31/12/2015

C
R

E
S

C
E

R
E

 N
E

LL
A

 C
U

LT
U

R
A

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
R

E

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Organi istituzionali

Approvazione e divulgazione Carta Etica

0103 Liquidazione Istituzione Servizi educativi e scolastici 

0104 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

0107 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafi e stato civile

0110 Risorse umane

Valorizzare il patrimonio degli immobili 0105 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Ampliamento scuole secondarie di primo grado del capoluogo

18 1801 Relazioni finanziarie con altre autonomie territoriali

E
C

O
N

O
M

IA
 D

I 
P

R
O

S
P

E
T

T
IV

A

08 Assetto del territorio ed edilizia privata

0801 Urbanistica e assetto del territorio

0802 Redazione studio di fattibilità area verde Casalgrande alto

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1206 Interventi per il diritto alla casa

14 Sviluppo economico e competitività Valorizzare delle aree commerciali 1402 Commercio – reti distributive – tutela dei consumatori

Revisione normativa comunale in materia di commercio

INDIRIZZI 
STRATEGICI

COD 
MISS

Accrescere e semplificare l’accessibilità da 
parte dei cittadini attraverso una progressiva 
digitalizzazione degli atti amministrativi e dei 

servizi erogati

Avvio dal 1/11/2015 della firma digitale con conseguente 
semplificazione dell'accessibilità degli atti

Ricognizione documenti amministrativi soggetti a 
dematerializzazione

Assicurare equilibrio trasparenza alla gestione 
finanziaria delle risorse, Progressività, Equità e 
Contenimento pressione fiscale; Assicurare la 

sostenibilità finanziaria dell'ente (Patto di stabilità 
e riduzione dell'indebitamento)

Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

Realizzazione previsioni di bilancio nel recupero dell'evasione fiscale: 
Recupero ICI € 207.204, recupero IMU € 427mila, recupero evasione 
erariale € 160mila

Ampliamento platea utenti per calcolo TASI online (619 utenti nel 
2015 a fronte dei 429 del 2014, +44%)

Accrescere e semplificare l’accessibilità da 
parte dei cittadini attraverso una progressiva 
digitalizzazione degli atti amministrativi e dei 

servizi erogati

Isitituzione fascicolo elettronico per gli elettori; attivazione servizio 
ANA-CNER (Anagrafe Regione Emilia-Romagna)

Garantire una struttura organizzativa flessibile 
e capace di rispondere in modo adeguato alle 

esigenze della comunità locale

Organizzazione percorso formativo rivolto ai dipendenti dell'Unione 
Tresinaro-Secchia

Predispozione progetto sistemazione funzionale Bocciodromo 
comunale

Relazioni con le altre autonomie territoriali e 
locali

Attuazione Piano di riordino territoriale delle 
Regione Emilia-Romagna

Predisposizione progetto di fattbilità Ufficio unico del Personale e 
presentazione alla Giunta dell'Unione T-S

Collaborazione alla stesura del progetto di trasferimento delle 
funzioni sociali all'Unione T-S

Incentivare il sistema economico di 
trasformazione e tutela del territorio

Adozione dei nuovi strumenti urbanistici comunali: PSC (Piano 
Strutturale Comunale), RUE (Regolamento Urbanistico Edilizio), 
PGTC (Piano Generale del Traffico Urbano), PEC (Piano Energetico 
Comunale), ZAC (Zonizzazione Acustica Comunale), PVC (PIano 
Valorizzazione Aree Commerciali) e varianti urbanistiche (Borgo 
Manzini, ex Poggio 70)

Approvazione PAES (Piano di Azione Energetica Sostenibile) da 
parte del C.C.

Definizione bozza di accordo territoriale tra Provincia e comuni del 
Distretto per l'attuazione di un'area produttiva a livello 
sovracomunale

Garantire il diritto fondamentale dell'abitazione 
a tutti i cittadini, nonostante la crisi economica

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Predisposizione bando affitti e riapertura bando per la morosità 
incolpevole

Implementazione sistema informatizzato di gestione dei procedimenti 
amministrativi SUAP (Sportello Unico Attività Produttive)

Attuazione attività di controllo commercio abusivo e conseguenti 
sanzioni agli illeciti;

copia informatica per consultazione



Allegato A - STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI AL 31/12/2015

Pagina 2

MISSIONE OBIETTIVI STRATEGICI COD PROG PROGRAMMA STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI AL 31/12/2015
INDIRIZZI 

STRATEGICI
COD 
MISS

09 Salvaguardia risorse ambientali 0908 Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento

04 Istruzione e diritto allo studio
0401 Istruzione prescolastica

407 Diritto allo studio

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1207

05 0502 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0601 Sport e tempo libero

10 Trasporti e diritto alla mobilità 1004 Altre modalità di trasporto – mobilità dolce Predisposizione progetto ciclopedonale Dinazzano-Villalunga

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1208 Cooperazione e associazionismo

A
M

B
IE

N
T

E
 E

 
S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 

D
E

LL
E

 R
IS

O
R

S
E

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente

Valutazione dello stato di conservazione delle coperture in amianto, 
monitoraggio trimestrale sull'attività di bonifica dei siti privati

S
O

S
T

E
G

N
O

 E
D

 
IN

C
LU

S
IO

N
E Garantire la qualità dei servizi educativi per 

rispondere alle esigenze delle famiglie

Programmazione e organizzazione della celebrazione del decennale 
Polo 0-6 anni; Regolamento ISEE (Indicatore Situazione Economica 
Equivalente)

Liquidazione Istituzione Servizi educativi e scolastici; 
Gestione procedure di gara in forma associata per i servizi scolastici 

Approvazione Regolamento dei contributi e Regolamento ISEE 
(Indicatore Situazione Economica Equivalente)

Garantire l'applicazione del principio di 
sussidiarietà in attuazione dell'articolo 118 

della Costituzione

Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

V
IV

E
R

E
 L

A
 

C
IT

T
À

  
N

E
L 

R
IS

P
E

T
T

O
 D

E
L 

T
E

R
R

IT
O

R
IO

Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

Sviluppare una offerta culturale che migliori la 
qualità della vita dei cittadini

Programmazione, organizzazione e realizzazione delle iniziative 
significative per il territorio di Casalgrande (tra cui brand e 70° 
Resistenza, Teatro con le scuole), Notte bianca

Organizzazione e realizzazione varie iniziative culturali: Teatro e 
legalità, Progetto Libera Casalgrande, bilinguismo, Incontri con 
l'autore

S
P

O
R

T
, 

B
E

N
E

S
S

E
R

E
 E

 S
T

IL
I 

D
I 

V
IT

A

Coordinare e condividere gli obiettivi i progetti 
e le scelte dell'A.C. finalizzati alla creazione di 

una comunità più coesa e consapevole

Attivazione di una collaborazione con le società sportive, sia per 
garantire una maggiore formazione della dirigenza sia per garantire 
una maggiore collaborazione con l'Amministrazione Comunale 

Contribuire alla crescita e alla formazione 
delle nuove generazioni

Programmazione, organizzazione e realizzazione delle Olimpiadi del 
Tricolore

Garantire qualità delle infrastrutture in ambito 
di: sicurezza (veicolare, pedonale e ciclabile), 

decoro e sostenibilità ambientale

S
O

S
T

E
G

N
O

 E
D

 
IN

C
LU

S
IO

N
E Creare una condizione di benessere sociale, 

grazie alla collaborazione dell'associazionismo 
e dei cittadini attivi, "per lo svolgimento di 

attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà" (art. 118 

Costituzione)

Approvazione bando per Cittadinanza attiva, raccolta delle adesioni 
di 45 cittadini e attivazione degli interventi

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 463/2016 ad oggetto: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI AL 31 DICEMBRE 2015 E DEI PROGRAMMI E DEGLI 

OBIETTIVI OPERATIVI RIFERITI AL PERIODO 2016 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 20/07/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 41 del 26/07/2016

Oggetto:  RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI 
STRATEGICI AL 31 DICEMBRE 2015 E DEI PROGRAMMI E DEGLI OBIETTIVI 
OPERATIVI RIFERITI AL PERIODO 2016. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/08/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/08/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 41 del 26/07/2016

Oggetto:   RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI 
STRATEGICI AL 31 DICEMBRE 2015 E DEI PROGRAMMI E DEGLI OBIETTIVI 
OPERATIVI RIFERITI AL PERIODO 2016. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 03/08/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 22/08/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


